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Vorwort

Sehr geehrte Damen und Herren,

die BERGISCHE Krankenkasse steht finanziell solide da. Und das in einer, flir uns alle, sehr
herausfordernden Zeit. Trotz der Corona-Pandemie konnten wir unseren Geschéaftsbetrieb
immer aufrechterhalten. Geholfen haben uns dabei unsere digitalen Angebote und unsere
innovativen Services und Leistungen. Die Versicherten kdnnen uns mittlerweile jedes beliebige
Dokument mithilfe unserer App tibermitteln. Zudem haben wir vergangenes Jahr ein neues
Bonusprogramm entwickelt. Mit Erfolg: im GKV-Qualitatsranking-Test des Handelsblattes
wurde nun unser FlexiBonus? als das beste Bonusprogramm Deutschlands bewertet.

Das Geschaftsjahr 2020 haben wir mit einem Haushaltsvolumen von 211,7 Millionen € ab-
geschlossen. Fir unsere Kundinnen und Kunden gaben wir 195,7 Millionen € fiir Leistungen
aus. Die TOP 5 waren Krankenhausaufenthalte, Arzneimittel, Krankengeld sowie Heil- und
Hilfsmittel.

Die BERGISCHE Krankenkasse ist eine fir NRW und Hamburg gedffnete, gesetzliche Kranken-
kasse. Wir bieten unseren Versicherten mit exzellenten Leistungen und TOP-Services eine
zuverldssige gesetzliche Krankenversicherung. Unser Erfolg beruht zudem auf dem Engage-
ment unserer mehr als 150 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in der Hauptverwaltung in
Solingen und in den Kundenzentren in Solingen, Wuppertal und Koln. Sie beraten unsere
mehr als 71.000 Kundinnen und Kunden kompetent und zuverldssig. Die BERGISCHE steht
fiir eine starke Verbundenheit mit der Bergischen Region — durch Qualitat mit Heimvorteil.

Besuchen Sie fiir weitere Informationen gerne unsere Website:

www.bergische-krankenkasse.de

Mit herzlichen Grif3en
lhre

o Qs

Sabine Stamm
Vorstandin
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- I. Mitglieder- und

) zAHLEN UND FAKTEN

Versichertenentwicklung 2020
Mitgliederentwicklung 52.978
Versichertenentwicklung 70.938
Il. Einnahmen 2020

Absolut

Zuweisungen aus dem
Gesundheitsfonds

Einnahmen aus erhobenen
Zusatzbeitragen

Sonstige Einnahmen

Einnahmen insgesamt 210.690.843,45 € | 200.758.348,07 € 2.970,07 € 2.818,21 € 5,39 %

. lll. Ausgabenbereiche

189.190.003,67 €

18.247.093,86 €
3.253.745,92 €

2020
Absolut

Arztliche Behandlung
Zahnarztliche Behandlung
Zahnersatz

Arzneimittel

Hilfsmittel

Heilmittel
Krankenhausbehandlung
Krankengeld

Fahrkosten

Vorsorge- und Rehaleistungen

Schutzimpfungen

FriherkennungsmalBnahmen

Schwangerschaft und
Mutterschaft ohne
stationare Behandlung

Behandlungspflege und
Héausliche Krankenpflege

Dialyse

Sonstige Leistungsausgaben

Leistungsausgaben insgesamt 195.743.588,43 € | 186.252.280,66 € 2.759,36 € 2.614,58 € 5,54 %

Préaventionsausgaben, in den

Gesamtleistungsausgaben
enthalten

39.596.072,72 €
11.987.691,12 €
3.087.152,39 €
32.829.219,65 €
6.627.855,09 €
7.263.174,92 €
54.916.5672,93 €
20.402.984,76 €
3.5615.162,92 €
1.894.095,50 €
1.538.206,79 €
2.577.745,46 €

1.434.739,14 €

2.013.368,67 €
1.338.622,37 €

4.720.924,00 €

6.560.742,09 €
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52.736
71.236

181.110.096,90 €

15.832.223,65 €
3.816.027,52 €

38.114.113,44 €
12.068.555,77 €
3.097.929,79 €
29.048.941,86 €
6.372.004,32 €
6.110.448,27 €
54.080.690,99 €
18.614.042,85 €
2.844.942,52 €
2.497.389,11 €
1.706.416,58 €
2.769.658,41 €

1.565.730,25 €

1.954.444,17 €
1.127.541,84 €

4.279.430,49 €

7.489.78785 €

2020
je Versicherten

2.666,98 €

257,23 €
45,87 €

2020
je Versicherten

558,18 €
168,99 €
43,52 €
462,79 €
93,43 €
102,39 €
77415 €
287,62 €
49,55 €
26,70 €
21,68 €
36,34 €

20,23 €

28,38 €
18,87 €

66,55 €

92,49 €

2.542,40 €

222,25 €
53,57 €

535,04 €
169,42 €
43,49 €
407,78 €
89,45 €
85,78 €
759,18 €
261,30 €
39,94 €
35,06 €
23,95 €
38,88 €

21,98 €

2744 €
15,83 €

60,07 €

105,14 €

Veranderungsrate
in % zum Vorjahr

0,46 %
-0,42 %

Veranderungsrate
in % zum Vorjahr

4,90 %

15,74 %
-14,38 %

Veranderungsrate
in % zum Vorjahr

4,32 %
-0,25 %
0,07 %
13,49 %
4,45 %
19,36 %
1,97 %
10,07 %
24,08 %
-23,84 %
-9,48 %
-6,54 %

-7,98 %

3,45 %
19,22 %
10,78 %

-12,04 %

- Weitere Ausgaben

2020
Absolut

Verwaltungsausgaben

Sonstige Ausgaben

12.440.733,77 €
3.502.762,34 €

11.255.129,19 €
3.034.107,30 €

2020
je Versicherten

175,37 €
49,38 €

158,00 €
42,59 €

Bilanzen

Veranderungsrate
in % zum Vorjahr

11,00 %
15,93 %

Ausgaben insgesamt 211.687.084,54 € | 200.541.51715 € 2.984,11 € 2.815,17 € 6,00 %

- IV.Vermégen

2020
Absolut

Betriebsmittel
Ricklage

Verwaltungsvermogen

Vermogen insgesamt

6.416.391,08 €
8.640.000,00 €
1.718.443,07 €

16.774.834,15 €

8.006.872,51 €
8.219.000,00 €
1.545.202,73 €

2020
je Versicherten

90,45 €
121,80 €
24,22 €

112,40 €
115,38 €
21,69 €

Veranderungsrate
in % zum Vorjahr

-19,53 %
5,66 %
11,68 %

17.771.075,24 € 236,47 € 249,47 € -5,21 %
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) Bilanz der BERGISCHEN Krankenversicherung

B Activa

2020

Barmittel und Giroguthaben

20.086.000,00 €

Kurzfristige Geldanlagen

Forderungen und Forderungen aus
Wahltarifen

Andere Geldanlagen

Zeitliche Rechnungsabgrenzung
Sonstige Aktiva

Bestande des Verwaltungsvermdgens

Uberschuss der Passiva der
Krankenversicherung
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0,00 €

7.878.000,00 €

13.553.000,00 €
372.000,00 €
196.000,00 €
1.718.000,00 €

0,00 €

Summe 43.803.000,00 €

0,00€

7.663.000,00 €

13.5653.000,00 €
601.000,00 €
216.000,00 €
1.545.000,00 €

0,00 €

42.850.000,00 €

- Passiva

Bilanzen

Zahlungsmittelkredite
Kurzfristige Kredite
Verpflichtungen

Zeitliche Rechnungsabgrenzung

Sonstige Passiva

Uberschuss der Aktiva der
Krankenversicherung

2020
0,00 € 0,00 €
0,00 € 0,00 €
26.688.000,00 € 24.800.000,00 €
89.000,00 € 77.000,00 €
251.000,00 € 202.000,00 €

16.775.000,00 € 17.771.000,00 €

Summe 43.803.000,00 € 42.850.000,00 €
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) Bilanz der BERGISCHEN Pflegeversicherung

B Activa

2020

2019

Barmittel und Giroguthaben

Forderungen auf Beitrage fir
die Pflegeversicherung

Forderungen an Pflegekassen aus

Versicherungsleistungen

Forderungen an andere aus
Versicherungsleistungen

Forderungen aus Auftragsgeschaften

Forderungen aus Beitragen fur

andere Versicherungszweige

Sonstige Forderungen

zeitliche Rechnungsabgrenzung

Forderungen insgesamt

Summe
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4.335.080,00 €

574.386,00 €

0,00€

193.450,00 €
0,00 €

4.309,00 €

17.771,00 €
234.976,00 €

1.024.892,00 €

5.359.972,00 €

4.672.990,00 €

622.191,00 €

0,00€

90.640,00 €
1.654,00 €

5.604,00 €

1.989,00 €
234.976,00 €

957.054,00 €

5.630.044,00 €

- Passiva

2020

2019

Zu Unrecht erhaltene Beitrage fur
die Pflegeversicherung

Verpflichtungen gegeniiber dem
Ausgleichsfonds

Verpflichtungen aus Beitragen fur
andere Versicherungszweige

Verpflichtungen aus Leistungen
anderer flr Versicherungsleistungen

Verpflichtungen aus Diensten und
Lieferungen fiir Versicherungsleistungen

Verpflichtungen aus Verwahrungen

Sonstige kurzfristige Verpflichtungen

Kurzfristige Verpflichtungen insgesamt

Uberschuss der Aktiva der Pflegeversicherung

Summe 5.359.972,00 €

51.199,00 €

2.628.010,00 €

142.831,00 €

19.949,00 €

695.562,00 €
873,00 €
6.541,00 €

3.544.965,00 €

1.815.007,00 €

124.039,00 €

3.106.919,00 €

39.5613,00 €

1.552,00 €

649.889,00 €
873,00 €
763,00 €

3.923.548,00 €

1.706.496,00 €

5.630.044,00 €

Bilanzen
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