Telefonteam: 0212 2262-0 info@bergische-krankenkasse.de bergische-krankenkasse.de



bergische-krankenkasse.de/app



WhatsApp: 0212 2262-0

wir helfen gern weiter.



bergische-krankenkasse.de/facebook



bergische-krankenkasse.de/instagram



bergische-krankenkasse.de/youtube



bergische-krankenkasse.de/twitter







Übrigens ausgezeichnet: die telefonische Erreichbarkeit unseres Fachteams liegt zu 90% unter 60 Sekunden.











Sehr geehrte Damen und Herren,

die BERGISCHE Krankenkasse steht finanziell solide da. Und das in einer, für uns alle, sehr herausfordernden Zeit. Trotz der Corona-Pandemie konnten wir unseren Geschäftsbetrieb immer aufrechterhalten. Geholfen haben uns dabei unsere digitalen Angebote und unsere innovativen Services und Leistungen. Die Versicherten können uns mittlerweile jedes beliebige Dokument mithilfe unserer App übermitteln. Zudem haben wir vergangenes Jahr ein neues Bonusprogramm entwickelt. Mit Erfolg: im GKV-Qualitätsranking-Test des Handelsblattes wurde nun unser FlexiBonus² als das beste Bonusprogramm Deutschlands bewertet.

Das Geschäftsjahr 2020 haben wir mit einem Haushaltsvolumen von 211,7 Millionen € abgeschlossen. Für unsere Kundinnen und Kunden gaben wir 195,7 Millionen € für Leistungen aus. Die TOP 5 waren Krankenhausaufenthalte, Arzneimittel, Krankengeld sowie Heil- und Hilfsmittel.

Die BERGISCHE Krankenkasse ist eine für NRW und Hamburg geöffnete, gesetzliche Krankenkasse. Wir bieten unseren Versicherten mit exzellenten Leistungen und TOP-Services eine zuverlässige gesetzliche Krankenversicherung. Unser Erfolg beruht zudem auf dem Engagement unserer mehr als 150 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern in der Hauptverwaltung in Solingen und in den Kundenzentren in Solingen, Wuppertal und Köln. Sie beraten unsere mehr als 71.000 Kundinnen und Kunden kompetent und zuverlässig. Die BERGISCHE steht für eine starke Verbundenheit mit der Bergischen Region – durch Qualität mit Heimvorteil.

Besuchen Sie für weitere Informationen gerne unsere Website: www.bergische-krankenkasse.de

Mit herzlichen Grüßen

Dovo Quan

Sabine Stamm Vorständin

Bilanzen

ZAHLEN UND FAKTEN

I. Mitglieder- und Versichertenentwicklung	2020	2019			Veränderungs in % zum Vor
Mitgliederentwicklung	52.978	52.736			0,4
Versichertenentwicklung	70.938	71.236			-0,4
II. Einnahmen	2020 Absolut	2019 Absolut	2020 je Versicherten	2019 je Versicherten	Veränderungsra in % zum Vorja
Zuweisungen aus dem Gesundheitsfonds	189.190.003,67 €	181.110.096,90 €	2.666,98€	2.542,40 €	4,90
Einnahmen aus erhobenen	10 047 000 00 0	45 000 000 05 0	257.22.6	222.25.0	45.74
Zusatzbeiträgen Sonstige Einnahmen	18.247.093,86 € 3.253.745,92 €	15.832.223,65 € 3.816.027,52 €	257,23 € 45,87 €	222,25 € 53,57 €	15,74 -14,38
Einnahmen insgesamt	210.690.843,45 €	200.758.348,07 €	2.970,07€	2.818,21 €	5,39
III. Ausgabenbereiche	2020 Absolut	2019 Absolut	2020 je Versicherten	2019 je Versicherten	Veränderungsra
Ärztliche Behandlung	39.596.072,72 €	38.114.113,44 €	558,18 €	535,04 €	4,32
Zahnärztliche Behandlung	11.987.691,12 €	12.068.555,77 €	168,99 €	169,42 €	-0,25
Zahnersatz	3.087.152,39 €	3.097.929,79€	43,52 €	43,49 €	0,07
Arzneimittel	32.829.219,65 €	29.048.941,86 €	462,79 €	407,78 €	13,49
Hilfsmittel	6.627.855,09 €	6.372.004,32 €	93,43 €	89,45 €	4,45
Heilmittel	7.263.174,92 €	6.110.448,27 €	102,39 €	85,78 €	19,36
Krankenhausbehandlung	54.916.572,93 €	54.080.690,99€	774,15 €	759,18 €	1,97
Krankengeld	20.402.984,76 €	18.614.042,85 €	287,62 €	261,30 €	10,07
Fahrkosten	3.515.162,92 €	2.844.942,52 €	49,55 €	39,94 €	24,08
Vorsorge- und Rehaleistungen	1.894.095,50 €	2.497.389,11 €	26,70 €	35,06 €	-23,84
Schutzimpfungen	1.538.206,79 €	1.706.416,58 €	21,68 €	23,95 €	-9,48
Früherkennungsmaßnahmen	2.577.745,46 €	2.769.658,41 €	36,34 €	38,88 €	-6,54
Schwangerschaft und Mutterschaft ohne stationäre Behandlung Behandlungspflege und	1.434.739,14 €	1.565.730,25€	20,23€	21,98€	-7,98
Häusliche Krankenpflege	2.013.368,67 €	1.954.444,17 €	28,38 €	27,44 €	3,45
Dialyse	1.338.622,37 €	1.127.541,84 €	18,87 €	15,83 €	19,22
Sonstige Leistungsausgaben	4.720.924,00 €	4.2 79.430,49 €	66,55 €	60,07 €	10,78
Leistungsausgaben insgesamt	195.743.588,43 €	186.252.280,66 €	2.759,36 €	2.614,58 €	5,54
Präventionsausgaben, in den Gesamtleistungsausgaben enthalten	6.560.742,09 €	7.489.787,85 €	92,49€	105,14 €	-12,04

Weitere Ausgaben	2020 Absolut	2019 Absolut	2020 je Versicherten	2019 je Versicherten	Veränderungsrate in % zum Vorjahr
Verwaltungsausgaben	12.440.733,77 €	11.255.129,19 €	175,37 €	158,00€	11,00 %
Sonstige Ausgaben	3.502.762,34 €	3.034.107,30 €	49,38 €	42,59 €	15,93 %
Ausgaben insgesamt	211.687.084,54 €	200.541.517,15 €	2.984,11 €	2.815,17 €	6,00 %
IV. Vermögen	2020 Absolut	2019 Absolut	2020 je Versicherten	2019 je Versicherten	Veränderungsrate in % zum Vorjahı
Betriebsmittel	6.416.391,08€	8.006.872,51 €	90,45 €	112,40 €	-19,53 %
Rücklage	8.640.000,00€	8.219.000,00€	121,80 €	115,38 €	5,56 %
	4 740 440 07 0	1 5 4 5 202 72 6	24,22 €	21,69 €	11,68 %
Verwaltungsvermögen	1.718.443,07 €	1.545.202,73 €	24,22 6	21,000	11,00 /

4 | Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 | 5

Bilanz der BERGISCHEN Krankenversicherung

Aktiva	2020	2019
Barmittel und Giroguthaben	20.086.000,00 €	19.272.000,00 €
Kurzfristige Geldanlagen	0,00€	0,00€
Forderungen und Forderungen aus Wahltarifen	7.878.000,00 €	7.663.000,00 €
Andere Geldanlagen	13.553.000,00€	13.553.000,00€
Zeitliche Rechnungsabgrenzung	372.000,00€	601.000,00€
Sonstige Aktiva	196.000,00€	216.000,00€
Bestände des Verwaltungsvermögens	1.718.000,00€	1.545.000,00€
Überschuss der Passiva der Krankenversicherung	0,00€	0,00€
Summe	43.803.000,00€	42.850.000,00€

Passiva	2020	2019
Zahlungsmittelkredite	0,00€	0,00€
Kurzfristige Kredite	0,00€	0,00€
Verpflichtungen	26.688.000,00€	24.800.000,00€
Zeitliche Rechnungsabgrenzung	89.000,00€	77.000,00€
Sonstige Passiva	251.000,00€	202.000,00€
Überschuss der Aktiva der Krankenversicherung	16.775.000,00€	17.771.000,00 €
Summe	43.803.000,00€	42.850.000,00€

6 | Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 | 7

Bilanz der BERGISCHEN Pflegeversicherung

574.386,00 €	4.672.990,00 € 622.191,00 €
574.386,00 €	622.191,00 €
0,00€	0,00€
193.450,00 €	90.640,00 € 1.654,00 €
4.309,00 €	5.604,00 €
17.771,00 €	1.989,00 €
·	234.976,00 € 957.054,00 €
	0,00 €

Passiva	2020	2019
Zu Unrecht erhaltene Beiträge für die Pflegeversicherung	51.199,00 €	124.039,00 €
Verpflichtungen gegenüber dem Ausgleichsfonds	2.628.010,00 €	3.106.919,00 €
Verpflichtungen aus Beiträgen für andere Versicherungszweige	142.831,00 €	39.513,00 €
Verpflichtungen aus Leistungen anderer für Versicherungsleistungen	19.949,00 €	1.552,00 €
Verpflichtungen aus Diensten und Lieferungen für Versicherungsleistungen	695.562,00 €	649.889,00 €
Verpflichtungen aus Verwahrungen	873,00€	873,00 €
Sonstige kurzfristige Verpflichtungen	6.541,00€	763,00 €
Kurzfristige Verpflichtungen insgesamt	3.544.965,00 €	3.923.548,00 €
Überschuss der Aktiva der Pflegeversicherung	1.815.007,00 €	1.706.496,00 €
Summe	5.359.972,00 €	5.630.044,00 €

8 | Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 | 9

Testat für die BERGISCHE Krankenversicherung

Testate

Die aktuelle Jahresrechnung 2020 wurde durch die ETL Aucon GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft geprüft. Diese hat mit Datum vom 21. Juli 2021 einen uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt.

DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, Solingen

Bericht über die Prüfung der Jahresrechnung zum 31. Dezember 2020



WIEDERGABE DES BESTÄTIGUNGSVERMERKS UND SCHLUSSBEMERKUNG

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir der Jahresrechnung zum Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prufung naben wir der Jahresfechnung zum 31. Dezember 2020 der DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen, unter dem Datum 21. Juli 2021 den folgenden uneingeschränkten Bestätigungsver-"Bestätigungsvermerk des unabhängigen Abschlussprüfers:

An DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen: Wir haben die Jahresrechnung - bestehend aus den Haushaltsrechnungen, der Vermögensrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung der DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2020 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung der Jahresrechnung nach § 77 Abs. 1a Satz 1 bis 4 SGB IV und den ergänzenden Ausführungsbestimmungen sowie der für das Rechnungswesen der gesetzlichen Krankenversicherung vom Bundesministerium für Gesundheit erlassenen Rechnungslegungsvorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Vertreter der Krankenkasse. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten Prüfung eine Beurteilung über die

Wir haben unsere Prüfung nach § 77 Abs. 1a Satz 5 SGB IV und entsprechend § 317 HGB unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Darstellung des durch die Jahresrechnung unter Beachtung der anzuwendenden Rechnungslegungsvorschriften vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Krankenkasse sowie die Erwartungen über mögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise die wirksamkeit des recinumgsiegungsbezogenen internen kontrollsystems sowie machweise für die Angaben in Buchführung und Jahresrechnung überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Ge-

Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Bericht über die Prüfung der Jahresrechnung zum 31. Dezember 2020 DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, Solingen



Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht die Jahresrechnung § 77 Abs. 1a Satz 1 bis 4 SGB IV den ergänzenden Ausführungsbestimmungen sowie den für das Rechnungswesen der gesetzlichen Krankenversicherung vom Bundesministerium für Gesundheit erlassenen Rechnungslegungsvorschriften und vermittelt unter Beachtung dieser maßgeblichen Rechnungslegungsvorschriften und den ergänzenden Bestimmungen der Satzung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz-

Den vorstehenden Prüfungsbericht erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen

Eine Verwendung des oben wiedergegebenen Bestätigungsvermerks außerhalb dieses Prüfungsberichts bedarf unserer vorherigen Zustimmung. Bei Veröffentlichungen oder Weitergabe der Jahresrechnung in einer von der bestätigten Fassung abweichenden Form (einschließlich der Übersetzung in andere Sprachen) bedarf es zuvor unserer erneuten Stellungnahme, sofern hierbei unser Bestätigungsvermerk zitiert oder auf unsere Prüfung hingewiesen wird; auf § 328 HGB wird verwiesen.

Stuttgart, den 21. Juli 2021

ETL Aucon GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

> Alfred Lein Wirtschaftsprüfer



20

Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 | 11 10 | Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020

19

Testat für die BERGISCHE Pflegeversicherung



Bericht über die Prüfung der Jahresrechnung zum 31. Dezember 2020 DIE BERGISCHE KRANKENKASSE Pflegekasse, Solingen

Nach dem abschließenden Ergebnis unserer Prüfung haben wir der Jahresrechnung zum 31. Dezember 2020 (Anlagen 1 bis 3) der Pflegekasse der DIE BERGISCHE KRANKENKASSE, solingen, F. BESCHEINIGUNG 31. Dezember 2020 (Anlagen 1 DIS 3) der Priegekasse der DIE BEKUISCHE KRAINKEINKASSE, Sullingeri, unter dem Datum vom 21. Juli 2021 die folgende Bescheinigung erteilt, die hier wiedergegeben wird:

Wir haben die Jahresrechnung – bestehend aus Vermögensrechnung und Erfolgsrechnung – un-"Bescheinigung des unabhängigen Abschlussprüfers: ter Einbeziehung der Buchführung der DIE BERGISCHE KRANKENKASSE Pflegekasse, rechtsfähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen, für das Geschäftsjahr vom 1. Januar bis Korperschaft des onentilichen Kechts, Solingen, für das Geschaftsjahr vom 1. januar bis 31. Dezember 2020 geprüft. Die Buchführung und die Aufstellung der Jahresrechnung nach den für deutsche Träffe der Geschlichen Geschli 51. Dezember Zuzu gepruit. Die Buchtuntung und die Aufstellung der Jahresreumung nach der für deutsche Träger der gesetzlichen Sozialversicherung auf gesetzlicher Grundlage erlassenen Versetzung auf Versetzung auf Versetzung auf Versetzung auf Versetzung der Versetzung auf der Versetzung der Versetzung der Versetzung auf Versetzung der Versetzung de verordnungen und Verwaltungsvorschriften liegen in der Verantwortung der gesetzlichen Ververorunungen und verwaltungsvorschiften negen in der verantwortung der gesetzlichen vertreter der Pflegekasse. Unsere Aufgabe ist es, auf der Grundlage der von uns durchgeführten recer der miegekasse. Onsere Aurgabe ist es, aur der Grundlage der von uns durchgerunken Prüfung eine Beurteilung über die Jahresrechnung unter Einbeziehung der Buchführung abzu-

Wir haben unsere Prüfung der Jahresrechnung nach § 317 HGB sowie nach § 31 SVHV und Will Habell unsele Prulung der Jamestechnung Hach 9 317 Hob sowie Hach 9 31 Syrby und § 39 SRVwV unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) festgestellten deutschaftsprüfer (IDW) festgestellten d 9 39 SKVWV unter Beachtung der vom Institut der Wirtschaftsprüfer (IDW) lestgesteilten deutschen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach ist die Prüfung so schen Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. scrien Grunusaize Grunungsmaisiger Abschlussprulung vorgenommen. Danach ist die Prutung so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die Ordnungsmä-Zu planen und durchzulunren, dass unrichtigkeiten und verstoße, die sich auf die Uranungsmaßigkeit der Jahresrechnung wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden. Bei der Festlegung der Prüfungshandlungen werden die Kenntnisse über die Geschäftstätigkeit bei der resuegung der Pruiungsnandiungen werden die kenninisse über die Geschaltstatigkeit und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld der Pflegekasse sowie die Erwartungen über und über das wirtschaftliche und rechtliche und rechtli und uper das wirtschardliche und rechtliche umield der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechmögliche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rechmögliche Fehler berücksichtigt. mogicile renier perucksichugt. Im Kaninen der Prufung werden die Wirksamkeit des rechennungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Nachweise für die Angaben in Buchnungsiegungsbezogenen internen kontrollsystems sowie Nachweise zur die Angaben in Buchführung und Jahresrechnung überwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt. Die Prüfung unrung und Jahresrechnung überwiegend auf der basis von Suchproben beurteilt. Die Prulung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsätze und der wesentlichen Einschlichen Vorbrechnung die Wildeligung der Gegentalischen Vorbrechnung der der Gegentalischen Vo umtasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsatze und der Wesendichen Einschaft der Auffachten Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresschätzungen der gesetzlichen Vertreter sowie die Würdigung der Gesamtdarstellung der Jahresschaft der Auffachten Gerindung der Beitrig dies bisraichend einhert Grundlage für der Auffachten der Au Schalzungen der geseizlichen vertreter sowie die wurdigung der Gesamtdarstellung der Jahres-rechnung. Wir sind der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage für unsere Beurteilung bildet.

DIE BERGISCHE KRANKENKASSE Pflegekasse, Solingen Bericht über die Prüfung der Jahresrechnung zum 31. Dezember 2020



Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt.

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse entspricht

Unsere Bescheinigung ist ausschließlich für DIE BERGISCHE KRANKENKASSE Pflegekasse, rechts-Gähige Körperschaft des öffentlichen Rechts, Solingen, bestimmt und darf nicht ohne unsere Zustimmung an Dritte weitergegeben und auch nicht von Dritten verwendet werden."

Den vorstehenden Prüfungsbericht erstatten wir in Übereinstimmung mit den gesetzlichen Vorschriften und den Grundsätzen ordnungsmäßiger Berichterstattung bei Abschlussprüfungen

Eine Verwendung der oben wiedergegebenen Bescheinigung außerhalb dieses Prüfungsberichts bedarf unserer vorherigen Zustimmung. Bei Veröffentlichungen oder Weitergabe der Jahresrechnung in einer von der bestätigten Fassung abweichenden Form (einschließlich der Übersetzung in andere Sprachen) bedarf es zuvor unserer erneuten Stellungnahme, sofern hierbei unsere Bescheinigung zitiert oder auf unsere Prüfung hingewiesen wird; auf § 328 HGB wird verwiesen.

Stuttgart, den 21. Juli 2021

ETL Aucon GmbH Wirtschaftsprüfungsgesellschaft

Alfred Lein Wirtschaftsprüfer



12 | Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 Die BERGISCHE Geschäftsbericht 2020 | 13